

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 ft. Fél évre 3 ft. Negyed évre 1 ft 50 kr.
Helyi előfizetési ár: 15 krajczár.

Előfizethetni csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz küldendők.

A lap szellemi részére a a nyitólire vonatkozó minden közlemények a szerkesztőségbe küldendők.

Hirdetési díja: három hasábos petítor 5 kr. — Nagyobb és többzárú hirdetések jutányosan eszékölhetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

NYITÓLIR GARMOND SOR: 20 KR.

Nógrádvármegye rendkívüli közgyűlése.

Törvényhatóságunk február hó 15-én rendkívüli közgyűlést tartott, néhány fontosabb ügy elintézése végett. Ezek között fő figyelmet érdemel Hontvármegye öt községének, i. i. Felső-, Közép- és Alsó Páloja, továbbá Erdőmén (Zahora) és Szelesteny községeinek, Nógrádvármegyéhez való csatlakozási ügye, mely már a helygyűlési miniszterrel van megállapodva. Mielőtt azonban a miniszter ezen fontos ügyben határozna, lealta az ügyet Nógrádvármegyéhez véleményezéssel. Így került a közgyűlés elé. Az állandó választmányban hosszabb tárgyalást az ügyet, mely a jelzett községek által kérték, uton létező folyamatban. Egészen indokoltak és méltányosnak találja mindenki ezen községek csatlakozási kérését. Ezen községek, mint a század elején a most Gömörvármegyével egyesített Kis-Hontvármegye községei, — B-Gyarmaton át járnak Hontvármegye megyei gyűlésekre, törvényszékekre, járásbírószékhez, adóhivatalhoz, közjegyzőkhöz stb. — B-Gyarmaton át járnak Lévára a pénzügyigazgatóság, B-Gyarmaton át járnak Esztergomba az újoncok állítására. Mondhatjuk, hogy ily anomális helyzetben alig van több község Magyarországon, mint ez az öt.

Ezen községek a 70-es évek elején igazság szolgáltatásilag a b-gyarmati kir. törvényszék alá tartoztak.

Nógrádvármegye azonban már régebbi idő óta oly jó és oly hasznos viszonyban van Hontvármegyével, hogy habár ezen községek csatlakozási ügyében meghozott honti határozat — annak a b-gyarmati meghátrása is kiterjedkedett indoklása, egy kis lecsúszást megengedett volna, mind azáltal Nógrádvármegye, kerülve minden insinüvációt, — oly tapintattal határozott az ügyben, mely határozat a két vármegye barátságát a jövőben is csak erősíteni fogja. A határozathoz kivételül ugyanis, hogy a vármegye nem ragaszkodik épen az 5 honti községhez, de annennyiben ide csatlakoztatná, Hontvármegye teljesen recompensálta. Nem érve ez alult természetesen azt, ami egy gonális honti férfiú agyában megfogalmazott, hogy az 5 község helyébe odaadná Nógrád N.-oroszi, Dejtár és Patakot. Ez a három község amint hírt vett a csere-berre kísérletnek, rögtön bejelentette tiltakozását.

Legjobban dokumentálta a kérésnyezést és a helyzetet azon körülmény, hogy a közgyűlésen a vármegyehez fűzős parkettjén egész sora volt látható a pálojai és zahorai földeseknek, kik az ügy tárgyalása után önmaguk arczeletét tározták azon tudatban, hogy Nógrádvármegye hajlandó őket elfogadni.

A közgyűlést gr. Degenfeld Lajos főispánunk ömeltósága 11 óra felé megnyitván, gr. Forgách Antal tb. aljegyző felolvasta a három Páloja, Zahora és Szelesteny községek csatlakozási ügyében az állandó választmányban megvitattott határozati javaslatot, mely egész terjedelmében elfogadva lön. Ezen határozati javaslat szerint a jelzett községek csatlakozási kérésére folytán a vármegye, felir a helygyűlési miniszterhez, hogy habár Nógrádvármegye nem sürgeti ezen községek átkelését, mind azáltal hajlandó azokat átvenni azon esetre, ha a közigazgatási bizottság a b-gyarmati járási szolgabírói híralat, mely 43 községnek adminisztrációjával teltulterhelve van, egy segéd szolgabírói állással szaporítani fog. Viszont Nógrádvármegye kötelezi magát, hogy a helygyűlési miniszterrel megállapodott szakszaktól becsüretet kifizeti, s az átkelésre községek előbbi kötelezett vasúti pótlólatát biztosítja s azt minden évben át kell fizetni fogja. N.-oroszi, Dejtár és Patak községeket azonban a vármegye semmi szál alatt nem hajlandó átvenni. A jelzett községek demonstratív tiltakozását, mint a történelmi múltan alapuló büszkeség ragaszkodásának kifejezését, önmaguk velle tudomásul a vármegye.

Ezután következő ügyek rejtettek napirendre: A megyebizottsági tagok pályaválasztására öt helyen, i. i. Hontvármegye, Esztergom, Fülöpök, Kékő és Hálán, — a választási határnap március 2-ára tűzött ki.

A ludanyi megyebizottsági tagok választása alkalmával felmerült visszavonások megvizsgálására Fáy Árpád küldött ki.

Potócsky Sándor helygyűlési közigazgatási iroda felüli ügyében vizsgálati rendelkezést el.

Kelemen József apótfalvai közigazgatási megengedtetet, hogy a közigazgatási díjakat a közigazgatási általánba vegye fel s ott elszámolja.

Mátia-Szilvás községnek megengedtetet, hogy a közigazgatási lakhoz, istálló és kamrát építhessen 250 ft. erejű, tartozván a természetben munkát és az anyagok összehordására kellő forrást a lakosság teljesíteni.

Guta község pótlólatnyelvétele az alispánnak adott ki felhívását véget.

A pénzügyminiszter megengedte meg, hogy Z.-Szántó község 400 ft-os költségvetését regale váltásán költéséért eladja. Tekintettel arra, hogy annak árából a község oly épületet kíván venni, melyre nélkülözhetlen szükség van, a miniszterhez újabb feltételekkel intéz a vármegye.

A felmerülhet choleja vesztési esetre — az alispán a vármegyeiől több rendbeli meghatalmazást nyert, s a költés költségekre 1400 ft utalványoztatik nagyobb részt a segédmestri pénztárból egy részt (a közhatali telep-építési jogteremre) a közhatali alából.

A közhatali telken épített jégteremmel kívül a vételár-zen átalíto egy köztől, sőt kisebb fűtőhelyiségről is fog gondoskodni az alispán.

Kibárolta a vármegye, hogy a fizeti ügyvezető részére helygyűlési engedéllyel az ára tartókalap terhére 200 ft-os Wertheim székényt vesz.

Felvezet a vármegye b-gyarmati merlebbtelésit is 516 ft költség erejű, s a mérték birtokos 516 ft-ot fizet 60 ft-ban biztosítja.

Jász-Nagykun-Szolnok vármegye alispánjának, hogy az országgyűlési járványtörvényt hozzon, Nógrád is partolja, sőt vármegyei felir a miniszterhez arról is, hogy tekintettel a fenyegető cholera-járványra, — létesítsen a kormány az egyetemen külön járvány-orvosi kuzist is.

Losoncz városának a losonczvári vásárhoz megvételéből származott viták kérdésében, a városi határozat helyben hagyatott.

Sámánháza községének Papp Gyulával kötött egyezsége jóváhagyatott.

A-Erdőmén község azon határozata, melyben a község regale költésével az ev. iskola kijavítására fordíthatni kerte, megemissitett.

A mohorai körözés fizetése 500 ft-ot (400) ft-ra emeltetett s Szanda községe is köteleztetett az aránylagos hozzájárulára.

Százec Iszák sebezése folytán B-Gyarmati város képviselő testületének azon határozata, mely szerint a város tulajdonát képező mellet — az előbbi teljesített árverési jogesemény mellé, újabb árverés nélkül a törölt egyet és az azzal szövetkezett törvényeknek kiadta, feloldatott; a törölt egyet iránti tekintettel azonban a vármegye felhatalmazta a várost, hogy a mérték a töröltölönk tartására igényelt és szükségelt négytíz részét — árverésen kívül áldadhja az egyetnek.

Közigazgatási bizottsági ülés.

A közigazgatási bizottság havi ülését febr. 14-én tartá gr. Degenfeld Lajos főispán az ömeltóságának elnöklete alatt, a tagok jelentékeny száma miatt résztvevő mellett. Jelen voltak ugyanis: Balás Antal, gr. Berchtold Artur, Mocsári Odón, Söster Alfred, Szakall Barna és Szontagh Pál urak. A főispán bejelentette, hogy Laskáry Gyula és Pótlócsky Ivan elmaradásukat igazolták.

Az alispán jelentés szerint a pénztárból kezelt mintegy 132 ezer ft-értéktű 500 ft papírjárdék költésének koronajárdéka convertáltatott. A közbiztonság a múlt hóban kifogástalan volt. Kilátás van arra, hogy több községben a esendőrök szaporítottatni fognak. A csigany-ész-szeirás még nincs befejezte. A községi számadások beadására egy havi halasztást adott az alispán.

A sorozás a következő napokon és sorrendben fog megtörténni:

A gácsi járásban (három sorozat). 1893. évi március 2. 3. 4. 5. napján. A sorozó bizottság helyettes elnöke: Madách Aladár földbíró. Tagok: Bilal Károly, Mieszl Zsigmond, Ráckler Ferenc, Dr. Plichta Soma járási orvos. A sorozásra felhívott állatalköteles száma: 1-60 koroszt. 230. 2. koroszt. 157. 3. koroszt. 129. Összesen 516.

Losoncz r. L. városban Losonczon sorozat, március 9. 10. 11. 12. 13-án. Helyettes elnök: Id. Szakall Barna földbíró. Tagok: H. Lászy Ferenc, Lászy István, Alk Ferenc. Dr. Plichta Soma járási orvos. 1-60 koroszt. 260. 2. koroszt. 159. 3. koroszt. 127. Össz. 543.

A b-gyarmati járásban B-Gyarmaton sorozat április 4. 5. 6. 7. 8-án. Helyettes elnök: Tiborczy Ferenc vármegyei főjegyző. Tagok: Fáy Árpád, Köny Ti-

vadar, Szabó János. Dr. Karakócs Gyula t. főorvos. 1-60 koroszt. 293. 2. koroszt. 222. 3. koroszt. 162. Össz. 677.

A szecsenyi járásban Szecsenyben sorozat április 10. 11. 12. 13-án. Helyettes elnök: Balás Antal orv. gyűlési képviselő. Tagok: Huszinkó Antal, Törtykossy István, Versó Imre. Dr. Földi Ferenc járási orvos. 1-60 koroszt. 177. 2. koroszt. 155. 3. koroszt. 119. Össz. 451.

A füleki járásban Ságó-tarjánban sorozat április 15. 16. 17. 18. 19. 20-án. Helyettes elnök: Szilárdy Ödön földbíró. Tagok: Beniczky Árpád, Unger Gusztáv, Baranyai István. Dr. Plichta Soma járási orvos. 1-60 koroszt. 201. 2. koroszt. 201. 3. koroszt. 169. Össz. 661.

A szirkai járásban Szirkoson sorozat április 20. 21. 22. 23. 24-én. Helyettes elnök: Potócsky László földbíró. Tagok: Dessewffy Ödön, Plachy Gyula, Ondreosics László. Dr. Karakócs Gyula t. főorvos. 1-60 koroszt. 219. 2. koroszt. 156. 3. koroszt. 162. Össz. 537.

A nógrádi járásban Rétmágyon sorozat április 27. 28. 29. Helyettes elnök: Rosenbach Sándor földbíró. Tagok: Vincze Károly, Szentmiklósy Béla, Porényi Gábor. Dr. Földi Ferenc járási orvos. 1-60 koroszt. 214. 2. koroszt. 175. 3. koroszt. 125. Összesen 514.

Az alispán ez idén a gácsi járási sorozáson fog, mint elnök résztvevni.

A kereskedelmi miniszter kijelentette, hogy a gyarmat-kezelési vonal menetrendje a nyáron megrendítte lesz.

A megyei igazgatási rendes tagokul beválasztottak: Abonyer László és Karik János; pontagokul: Manóssy Alajos és Giescheit Armin.

Gyöl György Ábrahámnak Berbeli Kálmán mérnök elleni górázón vizsgálati ügyében a miniszter rendelkezést a közigazgatási vizsgálat is elrendeltetett. A bizottság a vizsgálat fogantatásával gr. Berchtold Arturt bírá meg.

Foglar Géza szecsenyi jegyző felbevezetett az alispáni felfüggesztő határozat ellen, a bizottság elutasította, noha érdeklődés Belső Ödön országgyűlési képviselő és társai kérésnyeztek, s a naha mellé a bizottságban Balás Antal is pártolást adott fel.

Osvárdi András vesztési betető szókú meg mult évi decz. 1-én a füleki járásbírósi bíróságból. Ezen ügyben Balás Antal volt kiküldve vizsgálatnak s az előbbi előadás szerint a füleki bírón nem alkalmas oly vesztési emberek befogadására, mint Osvárdi, aki azonban már elfogott. A bírón és udvarfalak tehát megengedték és felépített igényeinek. A bizottság egyelőre a kir. ügyészség újabb felhívja Stefanit, mint a bírón tulajdonosát, hogy hajlandó lesz-e és mily feltételek mellett a bírón rendbe hozni (lakhatósá teszi).

Nézetési engedélyek. Krajcar István társai, Mohor András k.-terem, Verségi László bíró, Szabó István titkár, Kisely János abelori, Veszteg János abelori, Marcsok Pál leontorai, Bucsok Mihály cseredi, Kacsanyi Pál Mátgyói, Hanusz János tuzsombi, Stecsok András leontorai, Chornacz Pál f.-tuzsombi, Telék József tarcsói, Barna János úrbírói, Csicsó László cseredi, Ambrós Pál budalshotai, Fehér József komjáti, Kluka János f.-tuzsombi, Labát Pál perőrczi, Laczó Sándor putaki, Mucska Mihály Bori, Strébszky György lesti. — Pótlás végett visszautasítottak: Fial Pál kuzgári, Lach Mihály zugyarántói, Dececs Tamás kuzári, Szalay György tosonozai és Rákóc László tórcsai lakos kérvénye.

Fáy Árpád a közigazgatási elnöki kimerítő jelentést tett a mult évi gabona termelésről, szőlőszedéstől és borászattól, a gyümölcsenyésztéstől, továbbá az állattenyésztéstől és az erdőgazdálkodásról. A szakszerűen egybeállított kimerítő jelentés felolvasása után Balás Antal szólt fel s több praktikus kérdést vetett fel, különösen a szőlő-rekonstrukció ügyében. A jelentésből folyólag felirat fog intézteni a földm. miniszterhez, hogy B-Gyarmaton egy szőlőszeti és borászati vándortanári állomást létesítsen. Az állategészségügy fejlesztése érdekében pedig felirat fog intézteni arról is, hogy a vármegye házi pénztára terhére egy harmadik állami állatorvosi állomás is rendeztesse és e célból a megyei javadalmazás nagrobbitassék meg.

A szakszerűen többi jelentés tudomásul vette a bizottság, melyekből több csak tettől, mint elvi jelentésről említeni ki. Az egyik az, hogy Losoncz város képviselő testülete a néhai Pogány Jenő árny ügyéből kifolyólag a közigazgatási bizottság ama intézkedései ellen, melyeket meghagyta, hogy az árvaügyek a törvény és rendelettel érdeklődés rendeztesseben kerüljenek. — Orást emek, s ezen rendeztesítést visszautasítja. A város képviselőtestületének ama protestálást a közigaz. bizottság rossz néven vett, mert az alantas hatóság feletti felügyeleti jog a bizottságot bármikor, bármily formában és bármily konkrét esetről kifolyólag (figyelmi vizsgálat nélkül) megállíthat. A bizottság tehát rá a városra, hogy ily eljárásról jörőre tartózkodjék. — A másik évi jelentésről dolog az, hogy Berchtold Artur kiküldött fedeztet fel. A bizottság az iskola fenntartókul 100 ft bírságra ítélte; mielőtt azonban a bírságot

rábizhatjuk még a járványoságot is: nem kell legyet tenni a méhek markába).

Nini de hova a pokolba bevettem! Talán már a pezsgő dogozik? Nem oda lépek a bora akartok. Hiszen balhú volnék s nem a megye gyűlésén!

De bíbba, a magyar ember mindig politikába bukik ki. Az élet, az mozgás itt minél. Vagy lehetett volna-e egy ilyen hált óráshoz, ezzel a közönséggel, a lemondó nap országában? S még milyen lett volna, ha előbb tartjuk, ha ma este egy tekintélyes része a vidéki közönségnek nem repült volna el fekete, golyásárnyon az enyhe olasz ég alá.

Neked két hazát adott végre, Nekünk csak egy van, de a szeretet!

Ne vigyünk politikát a társadalmi életbe, az a legjobbjuk. De már én nem bírom, helyén leszek találgatni, vagy sem, de azért meg is megcsórom egy a füstöt, mint a spiritusz familiarissal, az alispánt: azon reményben, hogy a megcsórolt helyes uton nem csak tovább haladnak, de azt, ki is építik, ki is szelcsitlik. Lesz akkor publikum máskor is, más célra is?

Nem fogják akkor nézni, milyen párti rendezi a mulatságot, mert mindenki tisztességes párti lesz.

De nem vetlek-e még valamit észre?

Hogy milyen jól elmulatozt a megye főispán nélkül is? (ne értes az illető a megjegyzést személyiségére.) Nem tudom én, kivált ha kinéznek a tisztviselőket, nem lesz ödönök kerek a főispán? Még pedig roszk ödönök, a mely csak akadályoz a haladásban és nem segít.

No ködönök én ilyen háli tudósítást!

Köszök ugyan alaposan beadtam. De hát úgy van az, ha nincs lilom kalamárius s kénytelen az ember hét-központi tintalattalba mártogatni a tollát.

De ha már benne vagyok a sárban, hát: gyű.

Mert azokhoz az urakhoz is volna még szavam, a kik ma a farsang (ne vegye senki kishibetésnek) ellátóját képezték, de máskor randesen tárol tartják magukat a székfoglaló (megyei érte) és annak körüli. Ez a városi közönség pedig most fényesen megmutatta, hogy tud kezdeményezésünkre letesszük, biza ily szép eredményt a megyei kórház javára nélkülözök soha sem lettek volna képesek elérni. Négyezren fölött jött össze a tömeg a téren. És minők? A tombola jegyekben majd 2400-at adták el.

De ha most ily szépen adományozott az együttes törekvés a humanitarius célra (és doctor Kovács öröme, de a ki az eredményben nem csak nyereségre, de a farsáng gyümölcsét is élvezi), tessék vállatválni más téren is. A mi nemzeti ügyi megérkezés a magyar közneveléségre: az a kérdés: hogy a banális szót használjam. Tessék levelelni a vidék vagyonos urainak és irányítani köznevelésüket s összefogni azzal az anyagiakkal kérdésbe megoldott, de lelkes közönséggel s nem röstelleni küzdeni minden talpalatnyi földért, a mi a magyarságnak vagy legalább a magyar államnézésnek megteremtendő. Szentesi szent Lukács! Bocsd meg nekem vétkeidnek, de most már igazán egy kukkot se szőlök a politikáról.

De nem szőlök én már sok más egyéről sem. No az kéne még csak, hogy a toleitetek írjam le. — Ur isten! a toleitetek önönök decára mennyi bakot lönek!

Bizonyosan kálvinista palástnak inam le azt a legdivatosabb fagot, s bent tudom mivel mivel nem gyuszitnak egyiket másikak, hogy most nem a derekán köli meg a ruháját, mint az előtt. S a kelme, forma elnevezésben, olyan zavarodást tesznek, hogy menten azt hisszék a világ, hogy Ipolyágon a városkereszt járási tiszegyeidök este valami nagy maszkara bál volt.

Van nekem ezek megírására kedves Fagyas szent barátom sem nihilisták is, aki nagy titokban életben le-fotografál valamennyi jelen létöt, a nélkül, hogy fölrobbanának őket; de én anélkül nem tudom, ha mással nem egy kis szótár karikészal.

De annyit még meg írok én is, hogy a mulatság nem volt unalmas. Senki se feszélyezte a masnikat; senki sem kövelet (arrogált) a másikat semmit s így senki nem volt nehezteleni valójá.

És bíbba ez a fő!

Azt tartja egy nagyon kedves bátyám, a kit különben a megye előjárának is szeretnek önmegyek nevezni, hogy a régi jóvilág kedélyes társadalmi jólétét és csak ez az elv tartotta fel, uto n i pretendatye, nye nyi spre-hendatye, a mint azt, egy akkori kedélyes boni uri ember szavakba öntötte. —

A tánc teljes jókedvvel királyos-királyadig tartott. Már szükhölött az éji esőből megpuhult hóvilág fölött s bent még járában raktak a csárdást. — No már ki abog tudta.

Az egyik hánya a lábait, mintha bérben bírná a térdén álló részt, vagy mintha a kontját sörgető süstört akarta volna a csipője orszával a hátulján szaldirra kifizetni. A másik egy roszul sikerült „Z” betűre gúnyodt s csak a térdével tudta kizárni a táltust, amit halogh olyan szépen kikötözték.

No de akad azán egy néhány, s kio meglátszott, hogy nem a táncmestertől tanulta a csárdást, hanem ott valahol a tánciskolákban. De nem is hánya az a lábát, mint a kívül csillagot rugálnak. (Ugy hogy a lábujjai hozzá fűtözt grujának). Minden izmán meglátszott, hogy a zene dolgokait az idegeiben s annak a ritmus szabályozza a mozgalmait. De be kell vallani, hogy számra nézve s tekintetben inkább a nők voltak előnyben, a kik többnyire oly kedre grujtók lejtették a lassú, aprókat a frissét, hogy valódi önmegtartóztatásomban került magamnak is kőbűbő nem ugratnom De ki írta volna akkor a tudósítást. Ezt nem lehet kézzel, lábbal csinálni. — S mit szót volna Európa és a boldog doktor, (no már, a kinek a pacienséi ily szívesen táncolnak, s még e világon táncolnak a kórház javára) ha csak aszok multa jelent volna meg a tündér éj leírása az európai sajtóban?

Iráncz utód.

Honfivernyeg városkereszt-egylete e hó 11-én tartotta a megyei kórház javára sorajátékú egybekötött táncszórakozását. A siker midéket irányban teljes. A mulatság a kórház javára 750 frtot eredményezett. A nemes érdeklődésre irányuló törekvés nyilvánult abban, hogy közel és távolból küldtek igen szép és érdekes tárgyakat kiadásra. De biztosított a sikert már az, hogy azok vettek közzé e mulatság rendezését, kiknek királyi társadalmi állása a siker biztosítottát, nyújtotta. Chorosinsky Igó gróf és gróf Oberndorf Hugoné elnökök, de különösen, hogy a megye közszertetben álló alispánja Lestyanaky Sándor kir. tanácsos mint a rendező bizottság elnöke beteken keresztül fáradozott azon, hogy minél főnyesebb siker értesek el. Ezek óta nem látott a megye-kar térme ki nagy és fényes közönséget és nagyon szeretetteljes Nőgrádi szomszédaitól, hogy tömeget megjelennének részesei lettek a mulatság sikerülteinek. A rendező bizottság saját költségére halogh Károly budapesti zenekarral szerződtette az estére és ennek hangjai mellett folyt a tánc a késő reggeli órákig.

Jelen voltak asszonyok: Balassné Holgar Ilona N.-Csalloma fekete selyem, Baross Miklósné Deméni krém selyem, Dombó Károlyné világos szürke selyem, Draskóczyné fekete selyem fekete dísz, Herczeg Vinczénné pánzs selyem, Helmbacher Nándorné szürke selyem. Haas Kálmánné fekete selyem, Hodossy Imréné fekete selyem, Holczér Jánosné Németi, krém selyem selyemgarné dísz, gr. Chorosinsky Ignóné F.-Szemeré, fekete selyem crop, Forster Frigyesné egyszürke selyem plüssel, Iránka Lászlóné Als.-Szemeré, szürke selyem, Iránka (Katkárné) szürke selyem, Kaucsár Martonné barackszín selyem, Lestyanaky Sándorné krém selyem fehér sával, Lovaticsné (Léva) fekete selyem, Lipcsei Sománé rózsaszín selyem egyszürke plüss dísz, Márcziné fekete selyem. Nagy Sándorné ibolyaszín brocat selyem, gr. Oberndorf Hugoné (Királyfal) krém selyem, Rácz Gézné krém selyem, Rusznákó Antalné (Szécsény) fekete otomán plüss uszályal és gyöngy díszel, Salkovszky Ferenccné frász selyem. Okolicsányi Gyuláné fekete selyem, Schiller Antalné ke selyem brocat plüss dísz, Szelke Árpádné (Füzes-Gyarmat) rózsaszín selyem tengerzöld plüssel, Szabó Sándorné (Tompá) fekete selyem, Tóth Lajosné fekete selyem fehér sával, Vas-kovicsné fekete selyem barnyos dísz, Vemkőné fehér voil.

Leányok: Almási Margit (Budapest) rózsaszín gazé, Baross Agnes (D.-ménd) krém selyem gazé, Dombó Károlyné rózsaszín selyem, Dömök Ilka fekete, Dömök Kornél rózsaszín tartalan, Hodossy Mariika (Nagyfal) rózsaszín selyem, Haas Ida virág piros selyem arany csipkével, Marcsán Gizella rózsaszín, Leraticz Jozsi (Léva) rózsaszín selyem, Lovaticz Aranka (Léva) rózsaszín selyem, Trastyanaky Ilona és Margit rózsaszín crop tülling dísz, Szabó Rozsi és Gizi (Tompá) rózsaszín selyembrocat, Okolicsányi Margit rózsaszín selyem, Márz Ilonka rózsaszín selyem, Nagy Mariika és Aranka fehér selyem brocat dísz, Schönbegyel Vilma fehér selyem gazé, Rusznákó Gizella (Szécsény) rózsaszín otomán fehér csipke és piros elő szegfűkkel, Kólos Irma rózsaszín selyem, Kólos Ilka fekete selyem.

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Főispánunk, gróf Degensfeld Lajos ur, — a székfoglalás még február hó 13-án érkezett, honnan csak február 16-án utazott Székérre.

XIII. Leo pápa, a rom. kath. egyház feje, mint tudjuk tegnap ünnepelte püspökségének 50 éves örömmünnepét. Az egész világról számtalan bíró zarándokolt a jubileum alkalmából Rómába s az összes világi fejedelmek is, hitfelekezetek különböző nélkül, rendkívüli körleteink által képviseltetik az ünnepen magukat és országaikat, hódoló tisztelettel nyúlókatran a jeles egyházfőnek, korunk királyság főfőfőnek. Alkalmos az ünnepelés Magyarországon minden kath. egyházbán is, s Balassa-Gyarmaton fűző Holtovinsky Károly esperes plebános ur ma a nagy mise alatt tartá meg szószékéről az alkalmi beszédet s mondának imákat a pápa egyszékegről s ügye diadalért. Tegnap pedig a paulai szent Vinczérről nevezett ingalmas nővérek várdai iskola nagytérmeben, valamint a nemzeti színházban ölték meg az örömmünnepet kellőképpen.

Ésküvő. Ifj. Prónay Péter hercezi földbirtokos február hó 21-én ceszti oltárhoz a székely evangélikus templomban Horváth Mariika kisleányt, gr. Degensfeld Lajos gazdasági főtitkjének Horváth Miklósnak kedves és szép leányát. Az esküvőn, mint értesülünk, gr. Degensfeld Gusztika és Katica lesznek a kismórdulányok.

Kinevezés. A pénzügyminisztérium vezetésével megbízott n. kir. miniszterelnök, Kónya Albert battonyai V. oszt. adótitkár a b.-gyarmati alóhivatalhoz IV. oszt. adótitkár néven kinevezte ki.

A nemzeti intézet február hó 16-án délután 3 órákor Scitovszky János alispán, elnöksége alatt közgyűlést tartott, melyről helyszükség miatt legközelebb referálunk.

A b.-gyarmati íz. ifjúság bálja, mely febr. hó 22-én a Balassa szálloda emeleti termében fog megtartatni, a melynek tiszta jövedelme az íz. önkormányzat adatik át, fényesnek ígérkezik. Az izraelita családok színe java kerül a mulatságra. Vidékről is sokan fognak bejönni. A táncsternő fényesen ki lesz díszítve. A buffett Barth Ignác fogja ellátni a logiobb étel és italokkal.

Nagy csapás az, mikor a halál egy kedves gyermeket elszakít a szülők szerető karjaiból. Ilyen csapás érte Kacsórics Iván nyugalmazott szolgabíró és sófi birtokos urat, aki egyetlen fű gyermekét, az alig 3 éves kedves és szép Aladárt — elvesztette. A kis gyermeket, aki szintén az öklösök differenciája áldomata lett, február 14-én szűz könnyek között kísérték a temetőbe.

Egy függetlenségi urna gyűlést képviselő látogatta meg városunkat a múlt vasárnap. Ki Pogány Sándor, a mármaroni tócsai kerület képviselője. Igen

rokonismeret alak, amit még inkább kedveskedés lesz nemcsak magyarországi, hanem szellemiségén is. A képviselő az itteni vasúti főnök: Hetyi Gazda Sándornak, mint sógorának — vendége volt. A vasúti főnök ur díszes ebédet rendezett a képviselő tiszteletére.

Kin-Maros magyarosodása. A 22 év óta itt működő Világok Gyula tanító, ezen hónap 10-én születésnapján, — bár nem kis fáradsággal — arra használta fel, hogy az ifjabb nemzedéket magyarosítottas s az egész közönségen is siberálit neki háziak szép nyelvi írást megteretelt kelteni. Így előkészítve a talajt, a folyó hó 16-án tartott közgyűlést képviselő testületi tagok, előjáróság és iskolások együttes előlében T. Szakács Viktor adminisztrátor és Vitéczek Gyula ama indítvány, hogy minden második vasárnap a nagymise magyarság legyen, és pedig: magyar ének és magyar szónoklattal, — egyhangúlag elfogadtatták. A tanító a szép eredményéhez köszöntött nem kell. Nagytiszt. Szakács Viktor plebános helyettes ur ez alkalommal 50 db magyar egyházi énekeskönyvet ajándékozott a közönségnek.

A székelyi kaszinónak február hó 18-kára tervezett jubileári ünnepségei hirtelen törzsejött akadályok miatt rövid időre elhalasztattak.

Birtoklás. A csász. és kir. fensége Gizella főhercegnő védnöksége alatt férjhezmenetel leányok békázására alakult „Gizella Egylet” B.-Gyarmat és vidéke részére főképriselőadókkal Hammer Mihály jóbírmerő kerskedőnek lett megbízva.

Népmagyarság. Köhn Miksa b.-gyarmati illetőségű berencsényi lakos vezetésével helygyminisztérium engedélylyel „Kertészre” magyarták.

A nagy tél, egy látnak végéig közeledik, mert most már a szél és a nap hova mégis csak engedestli a havat és a vastag rétegű jégpáncsok, mely febr. 5-8 között is csak erősödött — 10 B. O. mellett.

A szegényekért. Egy vig arztalárnyas, valami nem létesíthetett látnyosság (vagy mi az ördög) elmaradása indokából a b.-gyarmati szegények javára 10 frtot küldött be szerkesztőségünkhöz. A 10 frtot átadták a városi előjáróságnak, hogy azt a szegények javára ok-szerűen használja fel.

Tárcza csikunk és számos csikunk — legnagyobb sajnálatunkra térlány miatt kimaradt.

HOBVÁTH DANÓ,

felőle szerkesztő

Tíz darab elsőrendű szállóférsz) Ripária Sauvage eladó, ezere 10 frtjával. Veszely Gyula gazdaságtól Teresken.

MEGHÍVÁS.

A b.-gyarmati „Népbank” részvénytársulat 1893. évi február hó 20-án d. e. 9 órákor, a városban tanács-teremben tartja

XXI. évi rendes közgyűlését,

melyre a t. részvényesek ezennel meghívóznak.

A közgyűlés tárgyai:

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő biz. tisz. jelentésének bemutatása.
3. A számadatok megvizsgálása, a mérleg megállapítása, a nyereség fe osztása iránti határozat hozatala és a felmerülés megdávása.
4. A „b.-gyarmati takarékpénztár”, vagy a b.-gyarmati takarékt. és hitelintézetek” való egyesülési ügynek tárgyalása s ebből folyólag a társulati czég eddigi czímének megv. toltatása.
5. Az alapszabályok módosítása, különbe tekintettel arra, hogy az eddigi 1200 db 100 frtos részvérték részvény 600 db 200 frtos részvényre áprasztassék.

B.-Gyarmaton 1893. évi február hó 2-án.

A b.-gyarmati „Népbank” igazgatósága

Az eredeti meték s alapszabály szerzest az látszólag saját helyilegben a közgyűlés napjál délétől 9-12 óráig megtekinthető.

Meghívás.

A Takarékt. és Hitelintézet Részvénytársulat B.-Gyarmaton 1893. évi február hó 29-án délután 10 és fél órákor saját helyiségeiben

XX. évi rendes közgyűlését

tartja, melyre a t. cz. részvényesek ezennel meghívóznak.

Közgyűlési tárgyak:

1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt életről lefolyam és annak eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által felülvizsgált 1892. évi forgalmi kimutatás, vagyon mérleg és ezekről kapcsolatosan az összes számadatok előterjesztése. Mindezek elfogadása és a felmerítvány megadása az igazgatóság és a felügyelő bizottság részére.
3. A jövedelem és osztalék földi intézkedése.
4. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt rendszerint előforduló közgyűlési teendők.
5. Egyesülés a „b.-gyarmati Takarékt. és hitelbank” címet felvevő jelenlegi balassa-gyarmati Népbankkal. Ezen egyesülési tervvel kapcsolatos feltételek előterjesztése s elfogadása.

Kelt B.-Gyarmaton, 1893. évi február 4-én.

Balassa Antal, elnök

Jegyzet. A közgyűlésen jogalkat gyakorolni kívánó részvényesek irrtatás részvényeiket 8 nappal a közgyűlés előtt az intézet pénztárára letételestérni, vagy pedig a közgyűlés meggyűléstől felmutatni. A közgyűlési jogok megvalósítását által a gyakorolhatók, a meghatalmazottaknak azonban részvényesnek kell lenni.

